
D.R.S. n.                Serv.7/S.G. 

 

 

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

P r e s i d e n z a  

SEGRETERIA GENERALE  

SERVIZIO 7° 

CONTRATTI E GESTIONE AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale Approvato 

con D.P.Reg. del 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO 

 

il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO 

 

 

il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 

16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17.03.2016, n. 3”; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 

21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la L. R. n. 12 del 12.10.2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

31.03.2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 
VISTA 

 

la L. R. n. 9 del 15.04.2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali”; 

VISTA la L. R. 16.01.2024 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA 

 

la L. R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.. Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”; 

VISTO 

 

 

il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco 

Di Chiara l'incarico di Dirigente preposto al Servizio 7/S.G., con decorrenza 16.06.2022 e sino 

al 31.12.2024; 
CONSIDERATO che necessita provvedere al servizio di smaltimento e video ispezione delle reti fognarie dei 

siti presidenziali; 

VISTO 

 

 

l’Ordine di servizio n. 57 del 18.11.2024 con il quale, ai sensi del D. Lgs. n._36/2023, è stato 

nominato il geom. Saverio Licata Tissi, RUP e Direttore dell’esecuzione lo svolgimento del 

servizio denominato: “Palazzo Orleans e siti presidenziali – Servizi di  smaltimento e video 

ispezione delle reti fognarie”; 

VISTO il DRS n. 728 Serv. 7° S.G. del 30.12.2024 con il quale si è determinato l’avvio delle procedure 

e contestualmente si è provveduto all’aggiudicazione, immediatamente efficace, 

dell’affidamento diretto del servizio denominato: “Palazzo Orleans e siti presidenziali – 

Servizio di  smaltimento e video ispezione delle reti fognarie” in favore dell’O.E. “Airone 

Servizi srl” con sede legale in Palermo, Via Agnetta n. 128, C.F. - P.IVA 06367920821 - ed è 

stato altresì approvato il quadro economico post-gara del servizio de quo per l’importo 

complessivo di €_6.090,00 di cui €_1.744,20 per l’intervento al netto del ribasso d'asta, € 

2.754,00 per costi della manodopera,  €_400,00 per costi della sicurezza oltre € 1.079,80 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte: 

 

729



D.R.S. n.                Serv.7/S.G. 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO che l’intervento de quo prevede la video ispezione del sistema fognario mediante l’utilizzo di 

microtelecamera al fine di procedere alla mappatura del sistema fognario e l’individuazione 

di eventuali problemi di ostruzione; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dell’Operatore Economico            

“Airone Servizi s.r.l.” INAIL_47208487 del 27.12.2024, valido fino al 26.04.2025, con esito 

REGOLARE; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’assunzione dell’impegno della somma complessiva pari ad 

€_5.975,80, inclusa IVA, in favore dell'Operatore Economico “ Airone Servizi srl” con sede 

legale in Palermo, Via Agnetta n. 128, C.F. - P.IVA 06367920821 per la realizzazione 

dell’intervento: “ Palazzo Orleans e siti presidenziali – Servizio di  smaltimento e video 

ispezione delle reti fognarie”  - C.I.G.: B4B26DB985; 

 

  

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa, è approvato il quadro economico post- gara dell’intervento 

denominato: “Palazzo Orleans e siti presidenziali – Servizio di smaltimento e video ispezione 

delle reti fognarie” - C.I.G.: B4B26DB985 - sotto riportato: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.I.G.: B4B26DB985

A IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 4 990,00

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso  € 400,00

A.2 € 2 754,00

A.3 Importo dell'intervento a base d'asta (A-A.1-A.2) € 1 836,00

A.4 Ribasso d'asta su A.3 € 91,80

A.5 Importo dell'intervento a base d'asta al netto del ribasso (A.3-A.4) € 1 744,20

A.6 Importo Contrattuale dell'Intervento (A.5+A.1+A.2) € 4 898,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 1 079,80

B.1 Imprevisti ed arrot. € 2,20

B.2 Iva 22% (su A.6) 22,00% € € 1 077,60

C ECONOMIE REALIZZATE PER RIBASSO D'ASTA € 112,00

D IMPORTO COMPLESSIVO POST-GARA (A.6 + B) € 5 978,00

€ 6 090,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D)

PRESIDENZA

 Segreteria Generale -  Servizio 7°

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

Palazzo Orleans e siti presidenziale

Palazzo D'orleans e Siti Presidenziali- Servizio di smaltimento e video ispezione delle reti fognarie

Importo della manodopera non soggetto a r. d'a.

C.I.G.: B4B26DB985

A IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 4 990,00

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso  € 400,00

A.2 € 2 754,00

A.3 Importo dell'intervento a base d'asta (A-A.1-A.2) € 1 836,00

A.4 Ribasso d'asta su A.3 € 91,80

A.5 Importo dell'intervento a base d'asta al netto del ribasso (A.3-A.4) € 1 744,20

A.6 Importo Contrattuale dell'Intervento (A.5+A.1+A.2) € 4 898,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 1 079,80

B.1 Imprevisti ed arrot. € 2,20

B.2 Iva 22% (su A.6) 22,00% € € 1 077,60

C ECONOMIE REALIZZATE PER RIBASSO D'ASTA € 112,00

D IMPORTO COMPLESSIVO POST-GARA (A.6 + B) € 5 978,00

€ 6 090,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D)

PRESIDENZA

 Segreteria Generale -  Servizio 7°

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

Palazzo Orleans e siti presidenziale

Palazzo D'orleans e Siti Presidenziali- Servizio di smaltimento e video ispezione delle reti fognarie

Importo della manodopera non soggetto a r. d'a.

729



D.R.S. n.                Serv.7/S.G. 

 

 

3 

 

Art. 2 Per le motivazioni in premessa, è assunto l’impegno della somma complessiva pari ad 

€_5.975,80, inclusa IVA, sul capitolo 532005 del Bilancio della Regione Siciliana – rubrica 2 

– Segreteria Generale, esercizio finanziario 2024, per la realizzazione dell’intervento: “ 

Palazzo Orleans e siti presidenziali – Servizio di  smaltimento e video ispezione delle reti 

fognarie”  - C.I.G.: B4B26DB985 - in favore dell'Operatore Economico “Airone Servizi srl” 

con sede legale in Palermo, Via Agnetta n. 128, C.F. - P.IVA 06367920821 che ha offerto un 

importo ribassato pari ad €_1.744,20 a cui sommare i costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €_400,00, l’importo della manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 2.754,00 

per un totale pari ad €_4.898,20 oltre IVA 

 

 Il codice finanziario del piano dei conti è:  U.2.02.01.09.002.  

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi 

dell'art._68 della L. R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 

n._33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 

 
Palermo, 

 

LS PdO L 73_2024 

 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara 

 

729

31.12.2024


		2024-12-31T09:42:41+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




